T. D-lui Voicu Hamsea protopresbiter în Lipova (Lippa); ear' recurenții sunt avisați a se presenta, în sf-ta biserică din Selciva, în vre-o Duminecă ori sărbătoare, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Selciva, 8/21 Iunie 1901.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: *Voicu Hamsea*, protopresbiter.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc vacant din **Groși** (tractul Radnei) prin aceasta se escrie concurs, cu termen de recurgere de 30 zile dela prima publicare în organul „Biserica și Școala“.

Demn Vasilie Beleş protopresbiter tractual ca inspector de școale, adresate comitetului parochial, în termenul conerusal și sunt datori a se presenta în vre-o Duminecă sau serbătoare în sf-ta biserică de aici, pentru a-și arăta arăta desteritatea în cele rituale.

Cel ales va fi obligat a împlini și serviciile cantorale.

Măndruloc, din ședința com. par. ținută la 6/19 Iunie 1904.

Nicolae Cristea
notar

Iancu Ștefănuț
preș. com. par.

În coțelegere cu mine: *Vasilie Beleş* ppresbiter și insp. de școale

—□—

2—3

Pentru ocuparea postului de învățător gr. or. rom. la școala din **Lăpușnic** inspectoratul Leucuseștilor se escrie concurs cu termin de alegere pe ziua de 11/24 Iulie cu următoarele emolumente:

Licitațiuni minuende.

Ven. Consistor diecesan din Arad cu datul 27 Maiu (9 Iunie) Nr. 3100/904, a incuviințat renovarea Sf. biserici gr. or. rom. din **Șiclău** (comitatul Arad.)

Pentru asigurarea renovării sf. biserici, subscrisul prin aceasta publică concurs pentru licitare verbală ținândă la **29 Iunie (12 Iulie) 1904** la orele 11 a. m. în casa bisericii.

Prețul de esclamarie 2911 cor. 99 fil. La licitare poate fie-care participa. care înainte de a se începe

licitarea, va depune la mânilor-prim episcopului bisericesc un vadiu de 10% din prețul de esclamarie în bani gata ori în hârtii de valoare.

Planul și pecificarea de spese se pot vedea la subsemnatul președinte al comitetului parochial.

Se primesc și oferte în scris, dacă acele vor sosi — francate — înainte de a se începe licitarea, cu vadiul corespunzător și în care se va cuprinde acea precisă declarațiune, că respectivul oferent cunoaște condițiunile de licitare și aceloră necondiționat se va supune.

Șiclău. la 13/26 Iunie 1904.

Iosif Dau,

președ. comitetului par.

—□—

1—2

Pe baza conclusului Venerabilului Consistor eparchial nrul 7583/903 prin aceasta se escrie concurs de licitațiune minuendă pentru edificarea unei școale noue cu două sale de învățământ și două locuințe pentru învățatori în comuna bis.